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Allevo Kommunalberatung

Ziffer Leistung Bemessungs-
grundlage

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung 

 kalkulierte
Ist-Kosten
2024-2026

100% 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

1. Verwaltungsgebühren

1.1 Tätigkeiten der Verwaltung bei

1.1.1 Annahme Urnen auf einem Offenburger Friedhof je Fall 96,00 € 118,50 € 118,00 € 118,00 €

1.1.2 Annahme Verstorbener auf einem Offenburger Friedhof je Fall 96,00 € 118,50 € 118,00 € 118,00 €

1.1.3 Zuschlag bei Annahme außerhalb der üblichen 
Öffnungszeiten

je Fall 96,00 € 118,50 € 118,00 € 118,00 €

1.2 Zustimmung zur Errichtung oder Änderung von 
Grabmalen oder Grabausstattung

je Antrag 96,00 € 118,50 € 118,00 € 118,00 €

1.2.1 Standsicherheitsprüfung je zu prüfendes Grabelement 
und Jahr

je Element / Jahr 3,00 € 4,26 € 4,00 € 4,00 €

1.3 Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen 
für

einen Zeitraum von drei Jahren je Antrag 86,00 € 106,66 € 106,00 € 106,00 €

1.4 Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen

für eine Einzelgenehmigung je Antrag 57,00 € 71,10 € 71,00 € 71,00 €

1.5 Genehmigungsgebühr für Umbettungen, Tieferlegung, 
Ausgrabung

je Antrag 307,00 € 379,20 € 379,00 € 379,00 €

1.6 Bestätigung ordnungsgemäße Einsargung je Antrag 19,00 € 23,70 € 23,00 € 23,00 €

2. Gebühren für die Bestattung
2.1 Aufbahrungs-/Kühl-/ Waschräume

2.1.1 Nutzung der Aufbahrungsräume / Kühlräume je Fall 150,00 € 167,48 € 170,00 € 170,00 €

2.1.2 Nutzung des Sonderraums für rituelle Waschungen je Fall 130,00 € 468,85 € 150,00 € 150,00 €

2.1.3 Nutzung des Sonderraums, Nutzung nur für Bestatter je Fall 80,00 € 234,38 € 100,00 € 100,00 €

Berechnungsgrundlage für das Gebührenverzeichnis nach
§4 der Friedhofsgebührenordnung der Stadt Offenburg vom 
18.12.2023 (gültig ab 01.01.2024)

Anlage 3
zur Beschlussvorlage

TA 06.12./GR 18.12.2023
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Allevo Kommunalberatung

Ziffer Leistung Bemessungs-
grundlage

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung 

 kalkulierte
Ist-Kosten
2024-2026

100% 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

2.2 Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle zur 
Trauerfeier

2.2.1 Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle je Fall 251,00 € 275,83 € 251,00 € 251,00 €

2.2.2 Orgelnutzung je Fall 9,00 € 13,36 € 13,00 € 13,00 €

2.2.3 Organistenhonorar je Fall 60,00 € 77,75 € 77,00 € 77,00 €

2.3 Vorbereitung, Öffnen und Schließen des Grabes

2.3.1 Erdbestattung Kindergrab je Fall 265,00 € 373,58 € 330,00 € 330,00 €

2.3.2 Erdbestattung in einem einfachtiefen Grab je Fall 540,00 € 741,66 € 741,00 € 741,00 €

2.3.3 Erdbestattung in einem doppeltiefen Grab je Fall 614,00 € 842,42 € 842,00 € 842,00 €

2.3.4 Ausschlagen des Erdgrabes je Fall 41,00 € 49,23 € 49,00 € 49,00 €

2.3.5 Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung je Fall 195,00 € 457,59 € 457,00 € 457,00 €

2.3.6 Bestattung von Totgeburten je Fall 144,00 € 156,24 € 156,00 € 156,00 €

2.3.7 Urnenbeisetzungen je Fall 197,00 € 242,90 € 242,00 € 242,00 €

2.4 Bestattungsordner / Sargträger

2.4.1 Bestattungsordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, 
Aussegnung

je Bestattungs-
ordner

96,00 € 131,81 € 131,00 € 131,00 €

2.4.2 Sargträger / Urnenträger bei stiller Beisetzung je Sargträger 72,00 € 87,87 € 87,00 € 87,00 €

bei Erdbestattungen i.d.R. 3 Personen

bei Urnenbeisetzungen i.d.R. 1 Person

2.5 Ausgrabungen

2.5.1 bei Erdbestattungen je Fall 1.464,00 € 1.913,27 € 1.913,00 € 1.913,00 €

2.5.2 bei Urnenbestattungen je Fall 324,00 € 414,08 € 414,00 € 414,00 €
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Allevo Kommunalberatung

Ziffer Leistung Bemessungs-
grundlage

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung 

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung 

 kalkulierte
Ist-Kosten
2024-2026

100% 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

3. Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr für Reihengräber je Bestattung pro Jahr für Ruhezeit pro Jahr für Ruhezeit pro Jahr für Ruhezeit

für 20 Jahre 20 Jahre 20 Jahre 20 Jahre

3.1 Kinderreihengrab pro Jahr 22,00 € 440,00 € 1.070,04 € 23,00 € 460,00 € 23,00 € 460,00 €

3.2 Reihengrab für Sargbestattung pro Jahr 52,00 € 1.040,00 € 1.398,60 € 58,00 € 1.160,00 € 58,00 € 1.160,00 €

3.3 Rasenreihengrab für Sargbestattung pro Jahr 52,00 € 1.040,00 € 1.398,60 € 58,00 € 1.160,00 € 58,00 € 1.160,00 €

3.4 zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab pro Jahr 33,00 € 660,00 € 828,00 € 41,00 € 820,00 € 41,00 € 820,00 €

3.5 Urnenreihengrab pro Jahr 39,00 € 780,00 € 1.037,18 € 43,00 € 860,00 € 43,00 € 860,00 €

3.6 Urnenrasenreihengrab pro Jahr 44,00 € 880,00 € 1.137,18 € 47,00 € 940,00 € 47,00 € 940,00 €

3.7 zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab pro Jahr 22,00 € 440,00 € 552,00 € 27,00 € 540,00 € 27,00 € 540,00 €

3.8 Urnenreihenbaumgrab pro Jahr 55,00 € 1.100,00 € 1.387,18 € 58,00 € 1.160,00 € 58,00 € 1.160,00 €

3.9 zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab pro Jahr 22,00 € 440,00 € 552,00 € 27,00 € 540,00 € 27,00 € 540,00 €

3.10 zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab pro Jahr 31,00 € 620,00 € 786,00 € 39,00 € 780,00 € 39,00 € 780,00 €

3.11 Urnenrasenreihengrab in Gemeinschaftsanlage pro Jahr 35,00 € 700,00 € 938,62 € 39,00 € 780,00 € 39,00 € 780,00 €

3.12 zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab pro Jahr 11,00 € 220,00 € 276,00 € 13,00 € 260,00 € 13,00 € 260,00 €

4. Grab- und Friedhofnutzungsgebühr für Wahlgräber je Bestattung /

Zubestattung für

mind. 20 Jahre

4.1 Einzelwahlgrab für 1 Sargbestattung und bis zu 4 Urnen pro Jahr 62,00 € 1.240,00 € 1.669,66 € 69,00 € 1.380,00 € 69,00 € 1.380,00 €

4.2 Doppeltiefes Grab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 
4 Urnen

pro Jahr 78,00 € 1.560,00 € 2.096,79 € 87,00 € 1.740,00 € 87,00 € 1.740,00 €

4.3 Doppelwahlgrab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 
Urnen

pro Jahr 111,00 € 2.220,00 € 2.967,47 € 123,00 € 2.460,00 € 123,00 € 2.460,00 €

4.4 Doppelwahlgrab für bis zu 4 Sargbestattungen und bis 
zu 8 Urnen 

pro Jahr 142,00 € 2.840,00 € 3.821,73 € 159,00 € 3.180,00 € 159,00 € 3.180,00 €

4.5 Urnenwahlgrab für bis zu 4 Urnen pro Jahr 93,00 € 1.860,00 € 2.507,49 € 104,00 € 2.080,00 € 104,00 € 2.080,00 €

4.6 Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsgrabanlage pro Jahr 44,00 € 880,00 € 1.168,61 € 48,00 € 960,00 € 48,00 € 960,00 €

4.7 Urnenrasenpartnergrab pro Jahr 66,00 € 1.320,00 € 1.768,23 € 73,00 € 1.460,00 € 73,00 € 1.460,00 €

4.8 zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab pro Jahr 22,00 € 440,00 € 552,00 € 27,00 € 540,00 € 27,00 € 540,00 €

Vorschlag A: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 83%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 90%
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Allevo Kommunalberatung

Ziffer Leistung Bemessungs-
grundlage

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung 

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung
Summe 

 kalkulierte
Ist-Kosten
2024-2026

100% 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

pro Jahr für Ruhezeit pro Jahr für Ruhezeit

20 Jahre 20 Jahre

4.9 Urnenpartnerbaumgrab /oder dto.am Familienbaum pro Jahr 99,00 € 1.980,00 € 2.468,23 € 102,00 € 2.040,00 € 102,00 € 2.040,00 €

4.10 zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab pro Jahr 22,00 € 440,00 € 552,00 € 27,00 € 540,00 € 27,00 € 540,00 €

4.11 zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab pro Jahr 31,00 € 620,00 € 786,00 € 39,00 € 780,00 € 39,00 € 780,00 €

4.12 Familienbaum als frisch gepflanzter Jungbaum - einmalig

zuzüglich der individuellen Baum- und Pflanzkosten

nach individuellem Angebot - mögliche Baumarten nach nach nach nach nach 

werden von der Friedhofsverwaltung vorgegeben. Aufwand Aufwand Aufwand Aufwand Aufwand

4.13 zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab pro Jahr 42,50 € 860,00 € 1.104,00 € 46,00 € 920,00 € 46,00 € 920,00 €

4.14
Bei längeren Nutzungszeiten erhöht sich die Grab- und 
Friedhofsnutzungsgebühr entsprechend der Gebühr pro 
Jahr

5. Liefern und Herstellen der Grabeinfassung / Plattenwege

5.1 für Einzel- und Tiefgräber je Fall 472,00 € 533,29 € 533,00 € 533,00 €

5.2 für Doppelgräber je Fall 675,00 € 746,29 € 746,00 € 746,00 €

5.3 für Urnengräber je Fall 339,00 € 387,09 € 387,00 € 387,00 €

5.4 Fundament für Rasenreihengrab je Fall 472,00 € 533,29 € 533,00 € 533,00 €
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Allevo Kommunalberatung

Ziffer Leistung Bemessungs-
grundlage

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung 

 kalkulierte
Ist-Kosten

2024
100% 

 kalkulierte
Ist-Kosten
2025-2026

100% 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

6. Sonstiges

6.1 Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Urnenkreis) je Fall 112,00 € 118,35 € 130,60 € 118,00 € 130,00 €

6.2 Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Gemeinschaft) je Fall 117,00 € 128,60 € 149,43 € 128,00 € 149,00 €

6.3 Schriftstein für Urnenbaumgrab (15x15x8) je Fall 276,00 € 291,60 € 321,40 € 291,00 € 321,00 €

6.4 Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8) je Fall 307,00 € 322,24 € 353,44 € 322,00 € 353,00 €

6.5 Zweitbeschriftung Schriftstein für Urnenbaumgrab 
(30x15x8)

je Fall 277,00 € 290,47 € 317,39 € 290,00 € 317,00 €

6.6 Schriftstele  für Urnenbaumgrab (16x16x30) je Fall 552,00 € 567,33 € 609,66 € 567,00 € 609,00 €

6.7 Schriftplatte für Urnenbaumgrab / Rasengrab (40 x 30) je Fall 263,00 € 278,93 € 308,16 € 278,00 € 308,00 €

6.8 Namestafel Bronceguss für Schriftstele Urnenhain je Fall 365,00 € 378,02 € 408,93 € 378,00 € 408,00 €

6.9 Grabstätte (Einzelgrab / Reihengrab) auffüllen incl. 
seitliche

Grabumrandung heben je Fall 138,00 € 169,86 € 193,91 € 169,00 € 193,00 €

6.10 Grabstätte (Doppelgrab) auffüllen incl. seitliche

Grabumrandung heben je Fall 248,00 € 305,19 € 344,83 € 305,00 € 344,00 €

7. Grababräumung

7.1 Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein –

ohne Einfassung oder nur Abdeckplatte je Fall 323,00 € 337,60 € 371,27 € 337,00 € 371,00 €

7.2 Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein –

mit Abdeckplatte und mit Einfassung je Fall 409,00 € 358,20 € 392,81 € 358,00 € 392,00 €

7.3 Erdgräber ohne Grabstein und Urnengrab je Fall 155,00 € 301,19 € 328,01 € 301,00 € 328,00 €

Ziffer Leistung Bemessungs-
grundlage

 Gebühr
lt. gültiger 
Satzung 

 kalkulierte
Ist-Kosten
2024-2026

100% 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (bis 2024) 

 Vorschlag A 
Gebührensatz 
Gemeinderat
Gesamt-KD 

90% (ab 2025) 

8. Sonstige Gebühren

Sonstige Leistungen: PK Aufwand je Stunde 48,00 € 58,59 € 58,00 € 58,00 €


	Gebührenübersicht

